
Všeobecne záväzné nariadenie č.2/2022 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy, na žiaka 

školských zariadení so sídlom na území obce Hrabušice 
 

Obec Hrabušice v súlade s § 6 ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom 

znení, § 6 ods. 12 písm. a) c) d) zákona č. 596/2003 Z. z o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve v platnom znení,  § 19 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy v platnom znení, § 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v platnom znení  
 

vydáva 
 

Všeobecne záväzné nariadenie o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej 

školy, na žiaka školských zariadení so sídlom na území obce Hrabušice. 
 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 
 

Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len VZN) je určiť podrobnosti 

financovania, lehotu na predloženie údajov, podľa ktorých sa bude financovať, výšku a deň v 

mesiaci, do ktorého obec poskytne finančné prostriedky na mzdy a prevádzku na dieťa 

materskej školy a žiaka školských zariadení, ktoré sú zriadené na území obce Hrabušice. 
 

Článok 2 

Vymedzenie pojmov 
 

Na účely tohto VZN sa rozumie: 
 

1. Poskytovateľom finančných prostriedkov je obec Hrabušice (ďalej len „poskytovateľ“). 

Finančné prostriedky sa poskytujú formou dotácií. 

2. Žiadateľom a prijímateľom finančných prostriedkov pre školy a školské zariadenia je škola 

a školské zariadenie s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Hrabušice. 

3. Počtom detí materskej školy, ktorá je súčasťou základnej školy, žiakov školského klubu detí, 

zariadenia školského stravovania, rozhodným pre pridelenie dotácií na mzdy a prevádzku v 

aktuálnom kalendárnom roku, je ich počet k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho 

roka (ďalej len „výkonový ukazovateľ“), ktorý škola a školské zariadenie vykázala v zmysle 

§ 7a zákona číslo 597/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov.  
  

Článok 3 

Príjemca dotácie 
 

Prijímateľom dotácie podľa tohto nariadenia je ZŠ s MŠ Hlavná 369/91 Hrabušice s právnou 

subjektivitou /materská škola, školská jedáleň, školský klub detí/. 
 

Článok 4 

Výška, účel, termín, kontrola poskytnutia dotácie 
 

1. Poskytovateľ určuje ročnú výšku dotácie na mzdy a prevádzku na jeden výkonový 

ukazovateľ podľa prílohy č. 1, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto VZN.  

2. Prijímateľ finančných prostriedkov je oprávnený použiť dotáciu len na úhradu osobných a 

prevádzkových nákladov pri dodržaní hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti jej použitia. 

3. Prijímateľ finančných prostriedkov je povinný poskytovateľovi predložiť v lehote do 25. 

septembra kalendárneho roka požiadavku na pridelenie finančných prostriedkov formou 

návrhu rozpočtu na budúci kalendárny rok. 



4. Obec poskytne dotáciu príjemcovi vo výške 1/12 ročnej dotácie najneskôr do 25. dňa v 

príslušnom mesiaci.  

5. Prijímateľ dotácie na mzdy a prevádzku, ktorému bola poskytnutá dotácia je povinný 

zúčtovať dotáciu s rozpočtom obce Hrabušice polročne; termíny a spôsob zúčtovania dotácie 

určuje písomne poskytovateľ dotácie. V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12. 

aktuálneho kalendárneho roka, je prijímateľ povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť 

na účet obce do 31.12. aktuálneho kalendárneho roka, podľa písomných pokynov 

poskytovateľa. 

6. Poskytovateľ zníži až o 12 % prijímateľovi dotácie objem finančných prostriedkov 

pridelených na mzdy a prevádzku pri zistení neefektívneho, nehospodárneho, neúčelného a 

neúčinného vynaloženia pridelených dotácií, pri poklese počtu výkonových ukazovateľov, 

pri vynaložení finančných prostriedkov z rozpočtu obce Hrabušice na rekonštrukciu, 

modernizáciu školského objektu alebo jeho technické zhodnotenie, ktorého cieľom bolo 

zníženie prevádzkových nákladov objektu. 

7. Finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s finančnými prostriedkami pridelenými podľa 

tohto VZN vykonáva poskytovateľ a ostatné oprávnené orgány. Prijímateľ dotácie je 

povinný predložiť všetky doklady preukazujúce hospodárne, efektívne, účelné a účinné 

vynaloženie pridelených finančných prostriedkov 
 

Článok 5 

Záverečné ustanovenia 
 

1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Hrabušice č. 2/2022 o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy, na žiaka školských zariadení so sídlom na území 

obce Hrabušice bol zverejnený na pripomienkovanie vyvesením na úradnej tabuli a 

webovom sídle obce Hrabušice dňa 27.1. 2022 a zvesený dňa 1.3. 2022. 

2. Obecné zastupiteľstvo obce Hrabušice sa uznieslo na Všeobecne záväznom nariadení obce 

Hrabušice č.2/2022 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy, 

na žiaka školských zariadení so sídlom na území obce Hrabušice na zasadnutí dňa 27.2.2022 

uznesením č. 596/2/2022. 

3. Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice č.2/2022 o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy, na žiaka školských zariadení so sídlom na území 

obce Hrabušice bolo vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli a webovom sídle obce 

Hrabušice dňa 8.3. 2022 a zvesené dňa 25.3. 2022 

4. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia obce Hrabušice stráca 

platnosť a účinnosť Všeobecne záväzné nariadenia obce Hrabušice č.2/2021, č.3/2020 o 

určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, materskej 

školy a školských zariadení so sídlom na území obce Hrabušice. 

5. Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice č.2/2022 o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy, na žiaka školských zariadení so sídlom na území 

obce Hrabušice nadobúda účinnosť dňa 23.3. 2022. 

                       

 



Príloha č. 1 

 

Všeobecne záväzného nariadenia č.2/2022 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na 

dieťa materskej školy, na žiaka školských zariadení so sídlom na území obce Hrabušice 

 

Výška ročnej dotácie na rok 2022 na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy, žiaka 

školských zariadení zriadených obcou Hrabušice 

 

Kategórie,  

výkonové ukazovatele 

Dotácia na prevádzku a mzdy 

pre školy a školské zariadenia  

rok 2022 

(údaje v eurách) 

Dieťa materskej školy 2 694,51 € 

Žiak základnej školy – potencionálny stravník   177,66  € 

Žiak školského klubu detí   592,20  € 

 

 

 

 

 

 


